*tu fusses à Moi ; et je te lavai d'eaux, et je nettoyai tes sangs de dessus toi, et je t'oignis d'huile, et je te vêtis de broderie, et je te chaussai de taison ; de la fine farine, du miel et de l'huile tu mangeais ; de là, belle tu devins extrêmement, et tu prospéras jusqu'à régner. » — XVI. 8, 9, 10, 13 ; — ces choses ont été dites de Jérusalem, par laquelle est signifiée l'Église, c'est pourquoi chacune signifie des spirituels qui appartiennent à l'Église ; que ces choses n'aient point été dites des habitants de Jérusalem, à savoir, que Jéhovah ne les a pas lavés d'eaux, n'a pas nettoyé leurs sangs, ne les a pas vêtus de broderie, ni chaussés de taison, cela est évident, mais par laver d'eaux il est signifié réformer et purifier par les vrais ; par nettoyer les sangs il est signifié éloigner les faux du mal ; par oindre d'huile il est signifié gratifier du bien de l'amour ; par vêtir de broderie, et chauffer de taison, il est signifié instruire dans les connaissances du vrai et du bien tirées du sens de la lettre ou du dernier sens de la Parole ; par manger de la fine farine, du miel et de l'huile, il est signifié s'approprier le vrai et le bien ; par en devenir belle il est signifié devenir intelligent, et par prospérer jusqu'à régner, il est signifié devenir ainsi Église ; régner, c'est être Église. Dans Jérémie : « *Jéhovah a racheté Jacob ; ils viendront et ils chanteront sur la hauteur de Sion, et ils afflueront vers le bien de Jéhovah, vers le froment, et vers le moût, et vers l'huile, et vers les fils du menu et du gros bétail ; et deviendra leur âme comme un jardin arrosé. » — XXXI. 11, 12 ; — par le moût et par l'huile il est signifié le vrai et le bien ; ce qui est signifié par les autres choses, on vient de le voir ci-dessus, N° 37h. Dans Joël : « *Fils de Sion, réjouissez-vous, et soyez dans l'allégresse en Jéhovah votre Dieu, car il vous a donné la pluie juste à propos, et pleines seront les aires de froment pur, et regorgeront les pressoirs de moût et d'huile. » — II. 23, 24 ; — là aussi par le moût et par l'huile il est signifié le vrai et le bien de l'Église, car par les fils de Sion, auxquels ces paroles sont adressées, sont signifiés ceux qui sont de l'Église ; par la pluie juste à propos, il est signifié le Divin Vrai influant dans le bien, de là leur conjonction, leur fructification et leur multiplication ; et par « pleines seront les aires de froment pur, » il est signifié la plénitude qui***

en résulte. Dans le Mème : « *Dévasté est le champ, dans le deuil la terre, car dévasté est le blé, tari est le moût, languissante est l'huile.* » — I. 10 ; — par ces paroles il est signifié que toutes les choses de l'Église, qui en général se réfèrent au bien de l'amour et au vrai de la foi, ont été dévastées, le champ est l'Église et la terre l'est aussi, le champ l'Église d'après la réception du vrai, et la terre l'Église d'après la perception du bien ; le blé est tout ce qui appartient à l'Église, le moût est le vrai, et l'huile le bien. Dans Ésaïe : « *Je chanterai à mon bien-aimé le cantique de mon ami ; une vigne était à mon bien-aimé en une corne de fils de l'huile ; il l'enferma et l'épierra, et il la planta d'un cep exquis ; et il s'attendait qu'elle produirait des raisins, mais elle a produit des fruits sauvages.* » — V. 1, 2 ; — par la vigne que le bien-aimé avait en une corne de fils de l'huile, il est signifié l'Église spirituelle qui a les vrais d'après le bien de l'amour, ainsi les vrais les plus éminents, car la vigne signifie l'Église spirituelle, ou l'Église qui est dans les vrais d'après le bien ; l'inauguration de cette Église est entendue par une corne d'huile, car les inaugurations se faisaient avec de l'huile découlant d'une corne, et le fils de l'huile est le vrai d'après le bien ; par le bien-aimé il est entendu le Seigneur, parce que Lui-Même instaure les Églises, c'est pour cela qu'il est dit que le bien-aimé enferma la vigne, et l'épierra et la planta d'un cep exquis, le cep exquis est le vrai spirituel d'après le céleste ou le vrai d'après le bien de l'amour ; par les raisins qu'il s'attendait qu'elle produirait sont signifiés les biens de la charité, qui sont les biens de la vie ; et par les fruits sauvages qu'elle a produits sont signifiés les maux opposés aux biens de la charité, ou les maux de la vie. Dans Hosée : « *En ce jour-là, j'exaucerai les Cieux, et eux exauceront la terre, et la terre exaucera le blé et le moût et l'huile, et eux exauceront Izrtel ; et je la sèmerai pour Moi dans la terre.* » — II. 21, 22, 23 ; — ces choses ont été dites de la Nouvelle Église qui devait être instaurée par le Seigneur ; et par être exaucé il est entendu obéir et recevoir, l'obéissance et la réception se suivant et se succédant en ordre sont ainsi décrites ; par j'exaucerai les Cieux, il est entendu que les Cieux recevront du Seigneur ; par les Cieux exauceront la terre, il est entendu que l'Église recevra des Cieux, ainsi

du Seigneur par les Cieux; par la terre exaucera le blé et le moût et l'huile, il est entendu que le bien et le vrai recevront de l'Église, le moût est le vrai et l'huile le bien; et par « eux exauceront Izréel, » il est entendu que ceux de l'Église chez lesquels il y a le bien et le vrai recevront de là; que ce soit non pas la terre, ni le blé, ni le moût, ni l'huile, qui sont entendus, mais l'Église avec ses biens et ses vrais, cela est évident, car il est dit « je sèmerai Izréel pour Moi dans la terre. » Dans Ésaïe : « *Je mettrai dans le désert le cèdre de Schittah, et le myrthe et l'arbre de l'huile; je placerai dans la solitude le sapin, le pin et le buis.* » — XLl. 19; — cela a été dit de l'instauration de l'Église chez les nations par le Seigneur; par le désert et par la solitude, il est signifié où auparavant il n'y avait point le bien parce qu'il n'y avait point le vrai; par le cèdre de Schittah, le myrthe et l'arbre de l'huile, il est signifié le bien spirituel et le bien céleste; et par le sapin, le pin et le buis, il est signifié le bien et le vrai qui en procèdent dans le naturel; car par chaque arbre, dans la Parole, il est signifié quelque chose du bien et du vrai de l'Église, et les choses de l'Église qui sont dans l'homme spirituel ou interne sont signifiées par le cèdre de Schittah, le myrthe et l'arbre de l'huile; et celles de l'Église qui sont dans l'homme naturel ou externe, par le sapin, le pin et le buis. Dans David : « *Jéhovah (est) mon berger, je n'aurai point de disette; dans des pâturages d'herbe il me fera coucher, vers des eaux de repos il me conduira; tu dresseras devant moi la table en présence de mes ennemis, tu oindras d'huile ma tête, ma coupe aura abondance.* » — Ps. XXIII. 1, 2, 5; — par ces paroles, dans le sens interne, il est entendu que celui qui se confie au Seigneur est conduit dans tous les biens et dans tous les vrais du Ciel, et qu'il en a en abondance les plaisirs; par mon berger il est entendu le Seigneur; par des pâturages d'herbe sont signifiées les connaissances du vrai et du bien; par des eaux de repos sont signifiés les vrais du Ciel qui en proviennent; par la table est signifiée la nutrition spirituelle; par oindre d'huile la tête est signifiée la sagesse qui procède du bien; par ma coupe aura abondance est signifiée l'intelligence qui procède des vrais, car par la coupe il est signifié la même chose que par le vin; il est dit « des pâturages d'herbe et des eaux de repos, » comme si c'étaient des comparai-